Parisien. salutem el apostolicam benedictionem. Ex parte dilectorum filiorum universitatis

magistroruin ot scolarium Parisiensium fuit propositum coram nobis, quod licet de

antiqua, approbata et hactenus pacifice observata consuetudine Parisius sit obtentum ut

per te nulli de scolaribus ipsis studentibus in artiuin faciiltate regendi in eadcm

facultale licentia concedatur, nisi per quatuor magistros exaininalioni taliuin al) uiiivcr-

sitate inagistroruin facultatis pro tempore depulatos examinati fuerint et ydonei vel

sufficientes inventi' : tu tainen super liiis indebitam fibi jurisdictionem iisiiipans

nonniillis ex scolaribus supradictis spreta examinalione dictorum examinatoriim hujiis-

'nodi licentiain temeritate propria concessisti , et passim concedere non vereris,

examinationi taliiim certos examinatores motu proprio deputando. l'nde fit quod prefata

licentia per te sepius insufficienlibus concedatur et indignis, ac per hoc meniorate

facullatis studiiim non modicum vibpenditur et penitus enervatur. Quia igitur in hiis,

si vera siint, non inimis honeslati tuc quam precHcle detrahaliir facultati, discretioni

tue per apostolica scripta mandamus quatinus aliquibus ex scolaribus supradiclis licentiaiii

hujusinodi non concedas, nisi per dictos Universitatis exaininatores, ut fieri solet, exami-

nati fuerint et ydonei vel sufficientes inventi, certus, quod si mandatum nostrum super

hoc neglexeris adimplere, te ad id compclli mediante justitia facieinus. Dat. Anagnie

iiij non. Augiisti, pontificatus nostri anno quinlo.

Orif^nale in Arch. nnt. Pnris. L. 253, n" 248. Bulla plumb. filis onniiah. nppendilur. In membrnnn nvcrsn : <i 1'nivcr-

«ilo» pnrisien. », nd ciijii» Arch. pcrliiicbnt. Bibl. S. Genovefnc Pnri.s., cod. Q, 1. 2, in-8", fol. 31''. Cod.Vnt. Rcg-. 'lOO, fol. 23

(ubi perperam « iiij Aug-nst. ») ; Bibl. Phillipps in Chcltcnhnm, ms. 870, foL 2.5'', »ub titulo : « Privilc|^iuin supcr libcrlntibus

examiniR S. Genovere ». — Bulueus, III, 346, pnrpcram « iiij kul. .\ii(j. «ii. 4 »

.

1. Vide supra n» 333.

347. Alcxander IV l.udnvicum IX, regem Francorum, Inudihus extollit quod collcgium magistrorum artiitm in

theologia studentium Parisiis instituere decreveritj exhortalurque ut opus proscqualur.

1259. Augusii 2, Anagniae.

Alexander episcopus servus servoriim Dei kaiissimo in (^hiisto filio illustri regi

Krancie salutem et apostolicam benediclioneiii. (]oiigaudeiiius libi, iili carissime, siiper

universis operibus pielatis quibiis continue studcre te novimus, ut divinc coiiiplaccas

magestati; sed inter hec ea deleclant precipue mentein nostram per que ut intellexiinus

adaugere proponis in civitate Paris. studium iheologice facultatis, quoniam ex cis co

pleniores rcportalurus es inanipulos premioriim ({iio per ipsa negociuin fidci, caiisain
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Dei cl aniinariiin saliitcin in ipso negocio promovebis. Leti qiiidein intelleximus quod

tii considerans quain copiosus el qiiam salubris sit fructus faciiltatis predictc, in eadein

civitate perpetuum collegium magislroriiin artiiim, qui a liberalitate regia vite neces-

saria percepturi ibidein dicto studio vacent, pie institiiere decrevisti', ad hoc jam

certis domibus deputatis"^. Licet autein in liiis regiain pietatem noverimus pocius dignis

efferendam preconiis quain aliquibiis exhortationuin inductionibus excitandam, quia

tamen te seinper bonorum tiioruin proficere cupiinus increnientis iit copiosiora tain

fame apud hoinines qiiam apiid Deuin gratie prcmia conseqiiaris, regalem inunificen-

tiain rogamus, inoneinus et liorlamur attente in remissionem tibi peccamiiuim suadente»

quatinus considerans, qiiam gloriosum til)i crit apud hoinines et quaiii meritoriiiiii aj)ud

Deum te institutorem boni taiii conmendabilis cxtitisse et ad sacrificiiim hibioruin

tantum tibi collegium oljligasse, feliciter prosequi tante sahilis o])us ct tanle pietatis

negociuin tanlique boni felix auspicium in spe certa^ spiritalium preiniorum ac etiain

pro nostra et aposlolice sedis reverencia non desistas. Dat. Anagnie iiij non. Augusti,

pontificatus nostri anno quinto.

VidimiiS in Arch. nat. Paris. M. 6!)*, n» 5. Deest sigillum. Incipit : « Universis presentos litteras inspeoturis...

Officialis curie Paris. salutem in Domino. Noveritis nos anno Domini niillesimo ducentesimo l"""* nono, die martis post octabas

purificationis beate Marie virg-inis litteras apostolicas inferius annotatas vidisse in hec verba » ; desinit autem cum his verbis :

« Transcriptum vero dictarum litterarum fecimus sub sigillo nostro salvo jure alieno. Datum anno et die predictis. »

1. Ludovicus IX hic quasi fundator Coilegii de Sorbona laudatur. Papam vero Alexandrum nullani Robertl de Sorbona,

proprie fundatoris, notitiam habuisse verisimile est. — 2. Vide supra n'^ 302, 329.

348. Litterae supplicatoriae Alexandri 1 V ad praelatos regni Franciae pro pauperibus magistris de Sorhona, ut

eis eleemosinam conferant.

1259, Augusti 4, Rnagniae.

Alexander episcopus servus servoruin Dei venerabilibus fratribus uuiversis archi-

episcopis et episcopis regiii Francie saliitein et apostolicani benedictionem. Animariim

salutein, quam suj)er oinnia ciipimus, ex studio theoh)gice faciiltalis provenire scientes,

personis docilibus in eadein facultate sliidendi dare matcriam ol pium siiljsidiiiin afTec-

tainus. Cuin igitiir multi sint Parisius artium professores, qui licct sint dociles et habeant

in eadein facultate aninium ad sludenduin, tainen paupertate ab hujiismodi stiidio

relrahuntur, universitatem vestrain rogamus, moncmus ct hortainur atlente pcr apostolica

vobis scripta in remissionein peccaininum suadcntcs, ([uatinus in hujiisdein pietatis

opere carissiini in Christo filii nostri regis Francorum ilhislris attendentes exemphir,

qui nonnullis sicut accepimus ex hujusmodi professoribus ad studenduin in sacra pagina

et inansiones et sumptus de fisco regio statuit assignari ', singuli vestruin prediclis

artiuin professoribus Parisius in prefata scientiaruin scientia studentibus congruuin de

bonis vestris juxta ipsoruni exigenliain annis singulis pietalis intuitu subsidiuin iinpen-
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datis, iit pcr hiijusmodi pietatis opus apud homincs vobis laiidis accrescat tituhis, et

apud Dcuin cuimihis premioruin. Dat. Anagnie ij non. Augiisti, pontificatus nostri anno

(|uinto.

Cart. (le la Sorbonne, in BibL iint. Paris.,ins. lat. 1(>0(>9, foL 110'', ubi rubrica sicut siipra. — Hciueraeus, Sorhonae

orlgines, ibid., ms. lat. .Vii».!, fol. 40'' et 232. Jourclaiii, ii" ISO.

1. Cf. supra n" 302, 329, 347.

349. Alexander IV prorogat Universitati Paris. privilegium, ttt servitores iisdein qaihus magistri et scholares

immtinitaiibus fruantur.

1259, Augusii 7. Anagniae.

Alexander episcopus servus servorum Dei dilectis filiis universitali inagislroiinn d

scolariuin Parisiensiiim saliilcm ct apostolicain benedictionein. Ex paite vestra liiit

proposituin corain nobis, quod apostolica sedes vohis iis([iio ad coitiim tempiis indiilxerit,

iit servitores vestri ac singuloruin vestrorum eisdein iinnumitatibus gaiidere deberent,

<|uibiis etiam vos gaiidetis^ Oiioniam vero tempiis hujiismodi iit assoiitis est elapsum

vol siiporest modicum de eodom, nos gratiam hiijiismodi ox liboralitato nostia vobis

continuare volentes vestris supplicationibiis indinati vobis auctoritate presontiiim iiuiiil-

geiniis, ut servitores predicti ex niiiic \(l postqiiam dictiim tempiis oniiixoiil, si i\o

ipso aliqiiid siiperest, iisqiie ad qiiinqiioniiiiim gaiidoant immuiiilatibus sii|)ia(liclis.

NuUi ergo, etc, nostro concessionis, etc. Si (|iiis aiiloin, etc. Dal. ,\nagnio vij id.

Augusti, ponlificatus nosdi aiiiio (piiiito.

Ori(finalc in .\rcli. nat. Paris. L. 253, n" 249. Bulla pluiubca filis scric. fiavi ct riib. col. appcudttur. lii niciiibi'. avci-sa ;

« Univcrsita» parisien. », ad cujus Arch. pcrtincbat. MSm. de la Soc. dc Vhist. de Paris et de l'Ile-de-France, X, 266. —
.\pud Jourdain, n" 181, nonnisi titulus in lingua gallica ex hnentaire des anc. titres de VVniversite. Arch. Univ. Paris.,

n° 98, A. 20. 1.

1. Vidc suprn i." 141.

OOvJ. .llerander /V jtrnrogal concessionem, ut magislri actu regentes ad congregatioiies geiicrntes prn Jaiidis

consiliis accedere teneanlur,

1259, Augusti 8, Anagniae.

Alexander opiscopiis serviis sorvoriim Doi (liloclis liliis iiniversilali magisliiiiiim ri

scolaiiiim Parisiensiuin saluteni et apostolicain benedictionom. l''-\ parto vcstra riiil piopo-

siluiii corain iiobis. (|ii(>(l licet fuerit vobis usque ad cortuin tompiis ab apdslolica sede

indiiltiiin, iit ad generalein congrcgalionein vestram nmnos magislri Parisiiis aclii regenles

pro daiidis consiliis in agendis accedere teneantur*, tainen hujusmodi tompus iil assorilur

osl ola[)sum vcl su|)orest inodiciim de eodein. .\os igiliir vestris su[)[)licalionil)us

inclinati vobis [)rcsentium auctoritalc conccdimus, ut |)rodicli magistri ad hujusnnidi

congregalionein pro caiisa prefata accedere teneanlui- ut suporiuB est expressum.
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Presentibus ex miiic vel a dicto teinporo, si aliquid de ipso superest, usque ad

quinquennium valituris. Dat. Anagnie vj id. Augusti, pontificatus nostri anno quinto.

Originale in Arch. nnt. Paris. L. 253, n" 251. Bulla jilumbca filis cannab. appcnditur. In nicnibr. aveisa : « Universitas

pnrisien, », ad cujus Arch, pertinebat,

1. Cf. supra n» 144.

OOl. Alexander IVprorogat Universitati Paris. prifllegium, ut maglstrl et scholares extra civitatem Paris. per

setitentlas apostollcas non posslnt tralil.

1259, Aujusti 8, Anagniae.

Alexander episcopus servus servorum Dei dilectis filiis universitati magistroruin et

scolarium Paris. salutem et apostolicain benedictionetn. Vestre pacis querentes comodum

et quietis illa vobis libenter concedimus, per que materia submota gravaminis status

vestri tranquillitas procuretur. Ex parte [sijquidem vestra fuit propositum coram nobis,

quod licet usque ad certum tempus vobis fuit ab apostolica sede indultiun, ul extra

oivitatem Paris. ad judicium non possitis per litteras apostolicas evocari, que de toto

tenore indulti ejusdem non facerent mentionem^, tamen tempus hujus indulti ut asseritur

est elapsum, vel superest modicum de eodem. Nos igitur supra dictam [factam] in hac

parte ab eadem sede gratiam conlimiare volentes vobis aucloritate presentium indiil-

gemus, quod ex nunc vel postquam ipsum tempus elapsum fuerit, si aliquod de ipso

superest, usque ad quinquennium extra civitatein eandem non possifis ut supra dicitur

ad judicium evocari per litteras apostolicas non facientes plenam de eisdem presentibus

mentionem. Nulli ergo, etc, noslre concessionis, etc. Si quis aufem, etc. Dat. Anagnie

vj id. Augusfi, ponfificatus nosfri anno quinfo^.

Bibl. Phillipps in Cheltenhani, nis. 87G, fol. 25. Dcest in cod. Vat. Reg, 40G.

1, Cf. supra n" 207. — 2. Haud dubie etiain nlia privilcgia hujus generis pracscrtini ab Innoccntio IV concessa par-

timque a Gregorio IX inchoata isto tcmpore renovata sunt.

oO^. Alexander IV ad decanum ecclesiae s. Maculi de Barro super Albam, ut singull magistrl et sdiolares

Parlslenses pecuniam conferant pro impensls ah Universltate factis.

1259, Augusti 8, Anagniae.

Alexander episcopus servus servorum Dei dilecfo filio .. decano ecclesie sancfi

Macuti de Barro super Albam Lingonensis diocesis salutem et apostolicam benedictioneni,

Kx parte dilectorum filiorum universitatis magistrorum et scolarium Parisiensium fuit

propositum coram nobis, quod ipsi pro expediendis nonnullis suis negociis et causis

etiam prosequendis quammulta debita legitime contraxerunt et subierunt onera expen-

sarum, antequam inter ipsos et dilectos filios fratres Predicatores et alios religiosos

Parisienses sopita per ordinationem nostrain controversia oriretur. Quare nobis extitil
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pro paite ipsoriim liiiiiiiliter siipplioatiim. iit, ciiiii non nisi per contribulionein inagis-

troruin et scolarium hujusinodi debilorum satisfactio valeat provenire, providere super

hoc eis inisericorditer curaremus. Quocirca discretioni tue per apostolica scripta

mandamus quatinus si est ita universos et singulos magistros actu regentes ac scolares

Parisienses tam juris canonici quaiii theologice ac aliarum etiam facultatum, quod singuli

pro rata juxta proprias facultates in solutione ac satisfactione debitorum et expensarum

hujusmodi contribuere studeant, inonitione preinissa per censuram ecclesiasticam appella-

tione remota compellas : non obstante qiiavis apostolice sedis indulgentia, de qua plenain

et expressam oporteat in presentibus fieri mentionem. Dat. Anagnie vj i<I. Aiigusti, ponli-